Governo do Estado de Roraima
Universidade Estadual de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"
PRIMEIRO ADITAMENTO AO EDITAL 69/2025 UERR/CUNI/REIT/GAB

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA (UERR)  e a  REITORA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA (IFRR), no
uso de suas atribuições legais, tornam público o  Primeiro
Aditamento ao EDITAL 69/2025 UERR/CUNI/REIT/GAB, que trata da realização de processo seletivo
de candidatos ao provimento de vagas no semestre de 2026.1, no Programa de Pós-Graduação em
Educação (PPGE), nível Mestrado Acadêmico, em que:

 RESOLVE:

1. Alterar o ANEXO I – Cronograma de Atividades do Edital n.º 69/2025 UERR/CONUNI/REIT/GAB,
que passará a vigorar da seguinte forma:

ANEXO I
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

2025

ATIVIDADES DATA

OUTUBRO

Publicação do Edital 06

Impugnações ao Edital (somente através do sistema) 08 a 10

Resposta as impugnações ao edital  (na área de acompanhamento individual do
candidato) 15

Publicação do Edital consolidado (se houver)

Período das inscrições (com upload dos documentos)

15/10 a 10/11Período da solicitação de atendimento especial para as Provas (com envio dos
documentos comprobatórios (upload))

Período de Solicitação de isenção (com envio dos documentos comprobatórios
(upload)) 15 a 20

Resultado Preliminar da solicitação de isenção 24

Recurso contra o Resultado Preliminar da solicitação de isenção (on-line através do
Sistema Eletrônico de Recursos) 25 a 28

Resultado Final da solicitação de isenção 30

NOVEMBRO

Último dia para pagamento da Guia de Arrecadação para efetivação da inscrição 17

Homologação Preliminar das Inscrições
21

Resultado Preliminar das solicitações de atendimento especial para as provas

Recurso contra a Homologação Preliminar das Inscrições (pelo Sistema Eletrônico
de Recursos)

22 a 24
Recurso contra o Resultado Preliminar das Solicitações de Atendimento especial
para as Provas

Homologação Final das Inscrições

28Resultado Final das Solicitações de Atendimento especial para a Prova

Divulgação dos Locais de prova (candidato deve imprimir seu cartão de local de
prova na área do Mestrado)

DEZEMBRO

Primeira Fase:  Data da Realização das Provas (das 9h às 13h, horário local –
Fechamento dos portões às 8h45): Avaliação Escrita 07

Resultado Preliminar da Primeira Fase 16

Recurso contra o Resultado Preliminar da Primeira Fase (pelo Sistema Eletrônico de
Recursos) 17 a 19

Resultado Final da Primeira Fase 22

Entrega de projeto (upload pela área do candidato) 23/12/2025  a
30/01/2026

SEGUNDA FASE – ARGUIÇÃO ORAL DO PROJETO DE PESQUISA

FEVEREIRO/2026

Publicação do Cronograma das Bancas 11

Datas prováveis para Arguição Oral do Projeto de Pesquisa 23 a 27

MARÇO/2026

Resultado Preliminar da Segunda Fase  03

Recurso contra o Resultado Preliminar da Segunda Fase  04 e 06

Resultado Final da Segunda Fase  09

TERCEIRA FASE - ANÁLISE DO CURRICULUM LATTES

Entrega do Curriculum Lattes (upload pela área do candidato) 10 a 13

Resultado Preliminar da Terceira Fase 31

ABRIL/2026

Recurso contra Resultado Preliminar da Terceira Fase (pelo Sistema Eletrônico de
Recursos) 01 e 03

 Resultado Final da Terceira Fase
07

Resultado Final do Processo Seletivo

Publicação do Edital Específico de Matrícula Turma 2026 13

Início Previsto das Aulas A ser divulgada

Boa Vista - RR, 31 de outubro de 2025.

CLAUDIO TRAVASSOS DELICATO
Reitor da Universidade Estadual de Roraima

NILRA JANE FILGUERIA BEZERRA
Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

Documento assinado eletronicamente por Claudio Travassos Delicato, Reitor, em 31/10/2025, às
12:53, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 19920023 e o código CRC D6A1D667.

https://sei.rr.gov.br/autenticar